Caieta

Dubiū S. Tho.

August.

Dubiò Idemq; expressè Cæsar imperator in Authentico de sanctissimis episcopo. Attamen si res penitus incipiat, distinguendum est. Etenim post condemnationem, extra controuersiam faciendam esse constat restitutionem ecclesiæ vel pauperibus, aut quemadmodum Papa iusserit; qm̄ & qui dedit, ob crimen, mulctatur are, quòd dedit, & recipit, dominum non acquirit. Veruntamen dum crimen non est delatum, sed in foro conscientie latet, persuadere aliud mihi non possum, quam quòd restitutio pretij faciendæ sit eidem, quid dedit. Et ratio est, quòd lex poenalis, ut libro 1. disputauimus, ante condemnationem reum non ligat, ut ipse teneatur exequutorem esse sui supplicij, aut mulctæ. Cum ergo ille præbendæ emptor ob crimen veniat suo pretio mulctandus, fit, ut ante condemnationem de crimen non amiserit vel dominium, vel possessionem, ut illic declarauimus; ac proinde cum dominium translatum non fuerit in recipientem, fit ut suo sit domino redhibendum. Neque quidquam refert iure diuino, & naturali, an solo ecclesiastico impediatur translatio dominij. Posset enim forsan im-

Simoni-

nicius

post cõ-

demna-

tionem, re

stituere

dēt ec-

clesiæ,

vel pau-

peribus

alias ei

q. dedit

Rõ pro

ximæ a

seruò is

Quãdo ante rei spiritualis collationem præcedens pactum dissoluitur, restitutio accepti preij faciendæ est, qui soluit.

Soto de Iust. & Iur. K k k præ.

prebendarum quisquam comminiscit in al-
 lationem prebendarum non prohibitam diuino
 iure, aut naturali: nam licet Dñs noster
 iusserit gratis spiritualia conferri: nihilominus
 quia prebenda res est estimabili-
 lis pecunia, quamquam vendere peccat-
 um sit, nihilominus iure naturali acquiritur
 pretij dñij pariter, sicut prebenda:
 sed quia ecclesia annullauit, cassauitq; ta-
 les contractus, ut patet iuribus supra ci-
 tatis proclamantibus esse nullos, potuit
 ipso facto pretium applicari pauperibus
 huiusmodi autem commentum bifari-
 am, ut eor, peccati. Primum. n. arbit-
 rior iure diuino, & naturali dominium
 pretij non transmittit. Nam cum Deus
 gratis dare iusserit pretium, pro te non
 vendibili datur, qui quid sit de collatio-
 ne prebendarum Secundo, et si talis annulla-
 tio contractus ex solo statuto ecclesie or-
 tum habuisset, non potuit eadem sancta
 ecclesia simoniacum empioem in dicta
 causa in penam adigere, quosque effect
 de crimine condemnatus. Ex his ergo se-
 quitur, qd qui tale pretium recipit, perinde
 atque viuaris debet absque villa mo-
 ra, nullaq; expectata iudicis sententia restituere
 illud iudicium alienum, cuius dominium
 non habet dummodo cautionem capiat,
 ne postea cum filius rescuerit, cogatur
 iterato soluere: quamuis ille, qui dedit,
 repetitio iure non permittitur, quando-
 quidem re cognita pretio imulcabitur.
 De restititione autem prebendarum longe diuer-
 sa est ratio: etenim si collatio facta est, re-
 stitui immediate priori possessori non
 potest: quia dum prebenda secundum sua esti-
 mationem Petro contulit, Paulo simpli-
 citer abstulit. Quare neuter eius dñs est,
 videlicet neque Paulus quia illi fuit ad-
 emptat: neque Petrus, quia ratione simoniae
 id idoneus factus est recipiendi. Quo cir-
 ca paulo restitui aliter non potest, nisi re-
 signatione in arbitrio plati facta, qui red-
 dat: praua tamen dispensatione super
 irregularitate per simoniam contracta.
 Quamuis reiecta Papae simonia, qui solos
 simoniacos habiles reddere valet, nihil
 obstat, quo minus Petro denuo prohi-
 deatur. Sed est advertendum quod quam-
 uis simoniacus solo iure potestatis irregu-
 laris sit, atque inhabilis ad recipiendum sa-
 cerdotium, vel se spirituale, atq; ad eodē
 in re impediatur translatio dñij, ut art. p.

ximo apertius fiet: nihilominus ius illud
 cogit, ut nulla expectata sententia restituere
 cogat prebendam: ut pote cuius non est le-
 gitimus possessor. De fructibus autem per-
 cepus, in solutionibus 3. & 4. dicendum.
 Ad primum igitur argumentum multa
 D. Thom. respondet. Primum, quod est
 qui sacro ordine simoniace inicitur, cha-
 racterem propter sacramenti efficaciam
 suscipit; haud tamen sacramentali gra-
 tia propter obicem simoniace suspenditur.
 Secundo subdit, quod ab ordinis execu-
 tione suspenditur, ob id quod quasi surro-
 contra dñi voluntatem characterem sus-
 cepit. Vbi id quod antea diximus, recolen-
 dum est: nempe qd non solum dare, ve-
 rum & recipere spirituale pretium, delictum
 sit simoniae. Tertio addit, suspensionem
 ordinis eo protendi, non modo suspē-
 sis non liceat ordinis munere fungi, ve-
 rum neque alijs fas sit eis in tali execu-
 tione communicare, siue delictum publi-
 cum fuerit, siue occultum. Itaque dum
 quis pretio quantumuis occulto, hoc est
 nondum in ius foras delato, sacerdotale
 ordinem suscipit, neq; celebrare potest,
 neq; alij, qui id sciverint, eius celebra-
 tioni interesse. Quarto, subiungit talium
 simoniacum repetere non posse pretium.
 Intellego hoc aut in publico foro, ut nu-
 perime dicebam: nam priuatum ante
 condemnationem a bitror eidem esse re-
 stituendum. Quinto denique concludit,
 quod simoniacus inde factus, quod ordi-
 nem simoniace contulit, aut prebendam
 vel dedit, vel recepit, vel mediator fuit,
 si delictum sit publicum, priuatum illi
 foro, iure suspenditur: & quo ad se, &
 quo ad alios: si vero secretum, iuncta du-
 taxat est suspensus quo ad se. Notanda
 ergo hic est dñia, qd in collatione benefi-
 ciorum, nec dans nec recipiens qd deli-
 ctum est occultum, est suspensus quo ad
 alios, sed in quo ad se. In collatione au-
 tem ordinum licet conferens eadem il-
 beretur lege, sicut crimine occulto, non sit
 suspensus nisi quo ad se: recipiens in eadē
 si sit occultum, ut oque modo est suspen-
 sus. Sententia est antiqua, quam Pa nor. super
 captiua de simonia comprobat. Et arbi-
 tror eam esse rationem, quod cum in lu-
 sciipiendo radix ipsa infecta fuerit, non so-
 lum ipsum ab executione voluerunt iura
 arceri, verum, & quoscuque priuatum
 id scien.

Soto
de Iure
Legibus
Dicit
13

De re-
stitutio-
ne pra-
bendarum.

Pater.
Ratio
afferri.

id scientes, quamvis crimen occultum ei
 fet, hoc est non in publicum iudicium
 pertractum Dator uero si legitime erat
 ordinatus, satis duxerunt, ut ipse abstine
 ret, reliqui uero non tenebantur eum cui
 tare. Nisi publicus esset condemnatus.
 De istis suspensionibus extant iura in Ex
 trauegan. Mai. sup. citata, Sacro. quæ est
 in concil. Constantien. & in extrauegan.
 damnabile eiusdem Marti. & Eugenii
 & in alia. Cum deestabile. Illa autem
 quæ de aliorum communicatione cum si
 moniacis hic recensentur, ad seculum
 D. Tho. referenda sunt, nam postea ad
 consulendum timoratis conscientis de
 cret. est in concilio Constant. ut nemo ex
 communicatum uitare teneatur, nisi no
 minatum. uel eum qui fuerit publicus
 clericorum percussor. Nec satis est, quod
 sit nominatur generali nomine criminis,
 puta simoniacus, aut hereticus, sed requi
 ritur, quod sit de proprio nomine expres
 sus. Alias non esset delicatis conscientis
 tatis succursus. Quare cum omnis
 excommunicatio suspensionem secum
 afferat, sit, ut etia suspensio antequam
 publica sententia nominati sint, possint
 legitimi subditi sacramenta suscipere,
 etiam absolutionis. Immo uero subditi
 suum ius petente parcius potest sine
 culpa illi sacramentum ministrare,
 quia hoc totum in fauorem subditi in
 dultum est, dummodo tamen non celebret
 id quod peccator contra immane sacrile
 gium crimen facere non potest. Ad secun
 dum pari modo respondetur, quod ab epi
 scopo simoniace promotio non solum pro
 pter præceptum, uerum & propter eius ex
 communicationem nemo debet ordines
 suscipere absque dispensatione. Idque ut
 D. Thom. ait casu etia quo subditi pro
 bare crimen non possit. Alias recipiens
 particeps paret cum illo in crimine. Hoc au
 tem simili modo, quo proxime diceba
 mus uenit intelligendum: loquebatur. n.
 secundum leges sui seculi. Ia quippe nunc
 nisi talis episcopus nominatum sit excō
 municatus, potest subditi iuxta dictū de
 cretū ab ipso petere sacramenta, si tñ ei
 sit necessarii. Neq. uero episcopus tñ ad
 ministras d. elinquit. Secus, si sua se spōte
 ingereret, ut si subditi non petente præ
 cepto cum ad recipiendum uirgeret, aut si
 extraneos ordinaret. Quare tunc subdi